ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 734/UBND-KGVX
V/v Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày

Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ
Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và

tăng cường thực thi Luật Phòng, chống
tác hại của thuốc lá

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 20 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2484/BYT-KCB ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Bộ
Y tế về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5,
Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật
Phòng, chống tác hại (PCTH) của thuốc lá. Theo Bộ Y tế, công tác PCTH thuốc
lá tại Việt Nam đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, tuy nhiên vẫn còn đối
mặt với nhiều khó khăn, thách thức, đặc biệt là sự xuất hiện và gia tăng sử dụng
các sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng) trong giới trẻ,
cùng với giá thuốc lá còn rẻ, dễ tiếp cận. Ngày Thế giới không thuốc lá năm
2025 được Tổ chức Y tế thế giới lựa chọn chủ đề “Vạch trần sự hấp dẫn giả
tạo” nhằm phơi bày các chiến thuật quảng cáo sai sự thật của ngành công
nghiệp thuốc lá.

Để tiếp tục đẩy mạnh công tác PCTH thuốc lá, hưởng ứng Ngày Thế giới
không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2025), đồng
thời tăng cường thực thi Luật PCTH của thuốc lá và Nghị quyết số
173/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,
thành phố tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày
01/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện “Chiến lược quốc gia phòng,
chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang”. Rà soát,
đưa chỉ tiêu giảm tỷ lệ sử dụng thuốc lá vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội
của ngành, địa phương theo từng thời kỳ.

2

2. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc
lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5/2025): Treo băng rôn,
khẩu hiệu; tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành; đẩy mạnh tuyên truyền trên các
phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, mạng xã hội về chủ
đề năm 2025, tác hại của thuốc lá (bao gồm cả thuốc lá mới) và các quy định
pháp luật về PCTH thuốc lá.

3. Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường, Sở Công Thương, Ủy ban nhân
dân huyện, thị xã, thành phố và các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra,
phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa
chấp, vận chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trái phép.

4. Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo An Giang, Đài Phát
thanh - Truyền hình An Giang, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố chỉ
đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường tuyên truyền Luật PCTH thuốc lá, Chiến
lược quốc gia về PCTH thuốc lá, các quy định về môi trường không khói thuốc,
tác hại của các sản phẩm thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung
nóng và quy định cấm tại Nghị quyết số 173/2024/QH15 của Quốc hội.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, giáo dục về
PCTH thuốc lá trong trường học, xây dựng và duy trì môi trường học đường
không khói thuốc.

6. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức lồng ghép hiệu quả nội dung
PCTH thuốc lá vào các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,
đô thị văn minh”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng cơ
quan, đơn vị văn hóa....

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành và Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương tổ chức triển
khai thực hiện các nội dung được nêu tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU, UBND tỉnh (để b/c);
- VPUBND tỉnh: LĐVP và P.KGVX;
- Lưu: VT.
(đính kèm tài liệu và nội dung truyền thông
Về PCTH thuốc lá)

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T16:51:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!